

Szivárvány

A DEBRECEN-NAGYERDEI REFORMÁTUS EGYHÁZKÖZSÉG LAPJA

2022/3



Ritter Nándor és felesége, Ritter-Mészáros Ida

„Szivárványívemet helyezem a felhőkre, az lesz a jele a szövetségnek, melyet én a világgal kötök.” 1Móz 9,13

Hogyan lettem szolgáló?

Szolgálatok az Úrnak örömmel 8. rész



Püski Lajos tiszteletes úrnak van egy ábrája, amely megmutatja az egyén lelki előrehaladásának útját az érdeklődéstől az elköteleződésig, amely rám nézve is igaznak

bizonyult.

Alkalmi, majd rendszeres templomlátogató voltam, s egyre több egyéb programon is részt vettem, amiken nagyon jól éreztem magam, miközben fejlődhettem a keresztyéni hitben. Egyre jobban tudatosult bennem, hogy a rendezvényeket – vezetőinken kívül – olyan gyülekezeti tagoknak köszönhetjük, akik időt, energiát odaszánva szolgálnak, munkájuk, családjuk mellett, azért, hogy Isten népe erősödjön, gyarapodjon.

Hálás voltam nekik, s egy idő után én is szerettem volna valamit tenni, valamivel hozzájárulni a gyülekezeti közösségünkhöz.

A boldog élethez szükségünk van jó emberi kapcsolatokra, ezen belül is arra, hogy házastársunkkal harmonikus, szeretetteljes kapcsolatban legyünk, ami megalapozza a boldog családot, ami építő eleme az egészséges társadalomnak. A Házasság hete rendezvénysorozat céljaival teljesen tudtam azonosulni, ezért pár éve aktívan segédkezek a gyülekezeti alkalmak háttér munkáiban.

A járványhelyzet miatt ebben az évben óvatosan készülődtünk, kicsit kevesebb programmal, mint megszoktuk, de így is sokféle feladat adódott. A legtöbb mozzanathoz még szaktudás sem szükséges,

viszont mindennek van hozzáadott értéke. Fel is sorolnék néhány példát: imádság, segítők szervezése, kapcsolattartás, plakát, szórólap nyomtatása, méretre vágása, kihelyezése, osztogatása, emberek hívogatása, a helyszín átrendezése, kiscsoportos beszélgetések helyszínének előkészítése, ruhafogasok, plusz szemetesek elhelyezése, szalvéta, tea, pohár, harapnivaló beszerzése, feltálalása, kínálása, programra érkezők köszöntése, útbaigazítása, hangszer, hangosítás, projektorvászon, laptop, elosztó, kamera bekészítése, dekorációk elkészítése, kihelyezése, program végén rendrakás, mosogatás.

Előfordul, hogy menet közben hirtelen alakul egy megoldandó helyzet. De jól jön olyankor a figyelmes szem és a segítő kéz, ami rendelkezésre áll a kellő időben! Vannak feladatok, amelyekhez szükséges némi szaktudás, vagy tapasztalat, de sokaknak ez meg is van. Kiemelek párat ezek közül is: plakát, szórólap tervezése és szerkesztése, hirdetés istentiszteleten, zenei szolgálat szervezése, ötletek plusz programokhoz, s ezek levezenylése, gyerekfelvigyázás, kiscsoportos beszélgetés vezetése, videófelvétel készítése, fotózás, beszámoló írása Szivárványba.

Nagyon jó érzés, amikor megtapasztalom a közösség erejét egy-egy rendezvényen. Amikor sok apróbb szolgálattal kerekké alakul egy program, amin feltölthetünk, tanulhatunk, kapcsolatainkban erősödhetünk.

A Házasság hetét követően még számos program lesz a gyülekezetben, amelyekre várunk mindenkit szeretettel!

Szolgálatainkkal is építsük együtt Isten országát!

Kozákné Tunyogi Andrea

A megújuló házasságokért

Szolgálatok az Úrnak örömmel 9. rész

Sokáig nem volt trendi a téma. Ma talán az, minden világforradalmi jelenség ellenére is!

Elhívás, felkészülés: 1981-ben ismerkedtünk meg az ifiben, 1984-ben kötöttünk házasságot, kezdtük összeilleszteni a keresztyén, de eltérő mintáinkat. 1991-ben házasságápoló héten voltunk a Pálhegyi házaspárral. A következő nyáron már a szolgálatba hívtak, és megállapítottuk, hogy Isten megáldotta a változásra való készségünket, van okunk hálára, de van még mit tenni. Nem a krízisben levőkhöz készültünk, hanem a házasság preventív védelmére, bár ekkor még a krízisek kezelése volt elterjedtebb. Nem volt „tablettánk” a jó házassághoz, de segítettük, hogy a csatlakozók keressék a változás lehetőségét az Istennel és egymással való viszonyukban. Mert láttuk, hogy az élet alapkérdése az Atyával való *kapcsolat* helyreállása, a Krisztusban nyert kegyelem megragadása. Ettől nem oldódik meg minden automatikusan, de biztos alapra lehet építeni, vagy újraépíteni a házasságot is.

Országos szolgálat: 1993-tól munkatársai lettünk a házasheteknek. Aztán felismertük, hogy egész hétre nem jönnek kisgyermekkel, és elindítottuk a családos heteket, egész csapattal segítve a kicsik időtöltését. És rájöttünk, mennyire fontos képeznünk a szolgálatra odaszántakat. Az egész Kárpát-medencéből voltak résztvevők a tréningjeinken. Pszichológusokból, pedagógusokból, családterapeutákból is álló csapatunk legutóbbi fejlesztése és szolgálata a házasságápoló intenzív hétvége. Jöttek párok a programjainkra a Nagyerdőről is, és voltak, akik rajtunk keresztül kapcsolódtak oda.



A Nagyerdőre a szolgálatba állással szinte egyszerre jöttünk vissza. Először képzéseket szerveztünk. Munkatársakra találtunk Kovács Karcsiékban, és közben csatlakozott hozzánk egy csapat a résztvevőkből. A lelkészeinket is megnyerve, az elsők között kapcsolódtunk a „Házasság hete” programjába, a debreceni gyülekezeteket is vendégül látva. Az előadók legtöbbször a Bibliai Házassággondozó Szolgálatból (BHSZ) voltak. A 2013-14. évben valószínűtlenül meg az „Életút a párkereséstől a jól működő családig” című projektet, új és megújuló csoportokkal. Akkor indult például a „Válóláló” is. 2015-től a Wáli István Református Cigány Szakkollégium vezetője vagyok. Megmaradt az országos szolgálat és a gyülekezeti házasságápolás felelőssége, de 2018-tól a Házasság hete szervezését a munkacsoport korábbi tagjainak, a Fazakas és a Kozák házaspárnak adtuk át.

Terveink a gyülekezetben és azon túl: Örömdetes a házasságkötések növekvő, a válások csökkenő országos száma. De a házasság azért ma sem lényegesen egyszerűbb. Hálásak vagyunk a sok velünk közösséget tartó munkatársért, hogy mind a saját életünkben, házasságunkban, mind a másokéban Isten jelenlétét, vezetését tapasztalhattuk, láthattuk, hogy Krisztus-

A megújuló házasságokért

Szolgálatok az Úrnak örömmel 9. rész

ban kegyelmet nyert, szabad emberekként szemlélhetjük az életet, benne a házasságunkat is. A házasságra készülöket, a házasságban élőket ennek jegyében szeretnénk támogatni a jövőben is, ezért

vagyunk munkatársai a BHSZ-nek, ezért szeretnénk 2022 őszétől a gyülekezetünkben olyan házaspárokból álló csoportot indítani, melynek tagjai készek megújítani kapcsolatukat Istennel és egymással.

Mózes Áron és Zsuzsi

Házasság hete programjai gyülekezetünkben

(2022. február 18-20.)

Hálások vagyunk az Úristennek, hogy gyülekezetünk idén is bekapcsolódhatott a Házasság hete rendezvénysorozatába. Az idén éppen negyedszázaddal ezelőtt Angliából indult programot 15 éve Magyarországon is rendszeresen megtartják a keresztyén felekezetek, és a Nagyerdő ebben a kezdetektől élen járt. Sőt, gyülekezetünk több tagja az országos Bibliai Házasság gondozó Szolgálatban is régóta vállal feladatokat. Idén az országos program egyik online alkalmát a mi gyülekezetünkben közvetítették: Kovács Károly és felesége, Kovácsné Ember Kata egykori gyülekezeti tagjaink, jelenleg az Úrréti közösségbe járó házaspár tartott előadást *A krízisek összekovácsoló ereje, avagy hogyan fogjuk be a szelet a vitorlába* címmel. Az idei programsorozat jól hangzó szlogenje – *Maradjunk együtt!* – természetes lehet a pároknak egy hónapig, esetleg egy évig. Ám, ahogyan egyik vendégelőadónk, Ritter-Mészáros Ida hangsúlyozta: ez egy életen át tartó házaspári szeretetközösségre vonatkozik. Amit pedig korántsem könnyű, sőt, a magunk erejéből szinte lehetetlen fenntartani.

A Házasság hete február közepén tartott gyülekezeti rendezvényein ennek a lehetetlennek eredtünk a nyomába.

A péntek esti közös filmnézés (Wakefield)

már önmagában is örömteli élmény volt az elmúlt két év otthoni mozizásai után. A filmet követő kiscsoportos beszélgetések pedig hozzájárultak ahhoz, hogy az érzelmileg felkavaró filmet árnyalt módon tudjuk megközelíteni, noha a feleségét és lányait szó nélkül magára hagyó – de őket titokban folyamatosan megfigyelő – főszereplő személyisége és kizárólagos nézőpontja miatt nem mindenki számára volt könnyen nézhető. Ha a filmről alkotott vélemények ütköztek is, azt mindenki örömmel tapasztalta, hogy kiváló lehetőséget kaptunk a házasságon belüli konfliktusok feloldása szükségességének és a kommunikáció fontosságának, valamint az egymás iránti megbocsátás elengedhetlenségének és az Úristen házasságban megtartó kegyelmének közös megbeszélésére.

A felnőtt programmal párhuzamosan az ifis korosztálynak Konrád M. Dániel és felesége, Konrádné Balla Bea ifivezetőink beszéltek egymásra találásukról és Isten házasságukról is gondot viselő szeretetéről. Szombat délután Ritter Nándor, a katolikus papból lett református lelkész (Kecskemét-Méntelek) és már említett felesége, a magyartanár végzettségű, coach-ként dolgozó Ida tartottak inspiráló előadást. Egymást harmonikusan kiegészítve tettek

bizonyosságot sajátos életútjukról, házasságukról, valamint beszéltek a tapasztalataik alapján végiggondolt, a nehézségek közepette is tartós, Isten által megáldott házasság gondozásának lehetőségéről. A bizonyoságtétel és a beszélgetés során nem csupán a Ritter házaspár életútjának, folyamatosan imádságban hordozott kapcsolatának eddig 26 éves gazdag története tárult fel előttünk. Hanem a kiváló példák, a jól megválasztott metaforáik rendszeresűen, pontokba szedve is láthatóvá tették számunkra az egyén és az Isten, a házaspár és az Isten, a család és az Isten kapcsolatának javítási módjait. De azt is, hogy az Úr kegyelme nélkül a mi erőnk véges, és a házasságokat is kizárólag Ő mentheti meg. A Ritter család életéről, szolgálatairól a délután második szakaszában még többet tudtunk meg, amikor Ida a *Nagyobb Ő – Értékmozsaik* című, 2020-ban megjelent könyvét mutatta be. Aki pedig még ennél is többet szeretne tudni róluk, szeretettel ajánljuk elolvasásra!

A Házasság hete hétvégéjének megkoronázásaképpen, rendhagyó módon, a Püski házaspár együtt, egymást kiegészítve prédikált a vasárnapi istentiszteleten, Izsák és Rebeka szeretetteljes, de több esetben hibás vagy vétkes döntések következményeit is elhordozó házasságának történetéből kiindulva. Az istentisztelet végén gyülekezetünk a jubiláló házaspárokat köszöntette: együtt adva hálát a 10 éves évfordulót ünneplőktől egészen az 55 éve együtt maradtakért.

Legyen Isten gondviselő kegyelme a kerek vagy éppen nem kerek évfordulót ülő házaspárokon, valamint a Házasság hete minden szolgálóján!

Fazakas Gergely és Széles Anna



Házasság hete program: filmvetítés

„Vigasztaljátok, vigasztaljátok népemet!”

Fájdalmas belátni, hogy az ember számára nem természetes az, hogy vigaszra lel.

Egy veszteség után nem jön automatikusan a megbékélés. Bár a természetben látunk olyat, hogy bizonyos mértékig a sebek gyógyulnak, mégis vannak olyan törések, amelyek nem forrnak be.

Végzetes és visszafordíthatatlan a halál. Ember létünk általános megtapasztalása, hogy saját erőnkől nem tudunk a halállal megbirkózni, így a vigasz sem jár nekünk automatikusan. A Biblia élénk tárja, hogy Isten ismeri a mi állapotunkat és segíteni akar. A halál felett aratott győzelem azt is jelenti, hogy megbékélhetünk, amit egyedül Ő adhat meg. Keresztyén közösségként ebben a folyamatban feladatot Ő ad nekünk. Éppen ezért indított gyülekezetünk Püskiné Szécsi Judit kezdeményezésére egy gyász kíséző csoportot. Egy olyan közösséget szerettünk volna, ahol Isten vigasztaló Lelke által a megbékélés útján haladhatunk. November elejétől február elejéig két-hetente találkozott 10 fős csoportunk.

A hét találkozás során olyan témákról beszélgettünk, amelyek minden gyászolót érintenek. (Többek között az érzéseinkről, az emlékezésről, arról, hogy miként rendeződik át életünk és környezetünk.) Bár a csoporttagok fájdalommal érkeztek, egymás támaszai is lettek. Egymást meghallgatva, támogatva voltunk jelen. Az őszinte szavak meghallgatásra kerültek. Ez a néhány hónapnyi találkozás nem tudott mindent megoldani, de a fájdalom enyhült, reménytelibben láthatjuk életünket.

Az utolsó találkozás után úgy éreztem, hogy sokan együtt tudják mondani a zsoltárossal: „Hozzám fordulsz, és megvigasztalsz” (Zsolt71,21b)

Szabó Pál

Köszönet Püskiné Szécsi Judit és Szabó Pál lelkipásztoroknak, akik gyász kíséző csoportot indítottak a gyászoló fájdalomnak enyhítésére, hogy együtt, közösségben, Istenbe vetett hit által lelki gyógyulást keressünk szeretteink elvesztése miatt. Beszéltünk elhunyt szeretteinkről, hogy szívünkben megmarad ugyan az emlékezés, de próbáljuk az elhunytat elengedni. „Én megyek majd őhöz, de ő nem tér vissza hozzám” (2Sám 12,22).

Szó volt arról, hogy a családban ki viszi tovább az elhunyt feladatait. Adjuk tovább az áldást az utódainknak. Adjunk hálát az elhunytakért, az együtt töltött évekért. Imádkozzunk az élőkért, a családukért. Együttérző szeretettel forduljunk a vigasztalásra szorulókhoz, a fájdalmat hordozókhoz. Így növekedett az én hitem, s gyógyult a lelkem is a Szentlélek ereje által. Köszönet érte.

Szabóné Erzsike

És történt az egyik vasárnap, 2022. február 13-án, hogy a fél 9-es istentiszteletünkéről rádiósfelvétel készült.

Mindent fegyelmezett előkészület előzött meg. A műsoridőt pontosan ki kellett tölteni. Az orgonista feladata volt a záróének, a 396. dicséretünk kísérete olyan időtartamban, ahogyan azt a műsoridő megkívánta. Gyakorlott kántorunk, Nagy Csaba mindig rutinosan, kiváló technikával, magas művészi színvonalon végzi a szolgálatát. Most különösen rákészült az alkalomra! Leírta az ének levezető dallamát is, biztos, ami biztos. Hiszen az egész ország hallani fogja! Megállapodás szerint amikor véget ér a felvétel, a rádiósok jelzést adnak, amit lelkészünk és egy gyülekezeti tagunk tudott volna eljuttatni kántorunkhoz. Eleinte minden ment a legnagyobb rendben. Aztán jött a záróének, több versszakkal, majd a levezető dallamfuttatás. A rádiósok jeleztek, tiszteletesünk is továbbította, de a karzaton álló személy jelzését már kántor úr a játék hevében nem vette észre, és játszott tovább. Magas fokon! Már kifogyott a kottából, de még mindig játszott. Improvizált, gyönyörűen! Jelzés még most se jött.

Az idő telt, az orgona zengett. Csaba kétségbeesetten kezdett hátra-, hátrapillantani, de nem a jelzést adó felé. Közben bera-gadt egy billentyű (máskor soha!), amely az egyik manuál (billentyűsor) használatát lehetetlenné tette. Csaba rendületlenül játszott tovább, fejből. Időnként felsejlett az eredeti ének dallamfoszlánya is, aztán hömpölygött tovább a zene, mint aminek soha se lesz vége. Tiszteletes úr megint intett, hogy elérkeztünk a záráshoz. Csaba nem látott semmit, ő csak orgonált megállás nélkül, ugyanakkor egyre növekvő

ijedelemmel. Újabb intés, zene tovább... Megint egy intés, zene tovább. Egyszer csak mindennek vége szakad, mondják, de ez akkor nem úgy látszott!

Amúgy fő profilja szerint Nagy Csaba oboaművész. Az énekkart is ő vezeti. Hogy orgonálni is tud megállás nélkül, hibátlanul, azt csak most láthattuk igazán! Igazi orgonahangversenyt adott.

Mit érzékelt ebből a gyülekezet? Mit érzékelhettek a rádiósok?

Egy szépen megszerkesztett prédikáció után egy nagyon-nagyon szép orgonahangversenyt. Köszönet érte!

Bollmann-né Máthé Györgyi

Konrád M. Dániel és felesége, Konrádné Balla Bea, bizonyoságtétel



Nagyerdei Gyülekezet házasságigazgató szolgálatában résztvevők



„Történt ezek után, hogy Absolon szerzett magának egy harci kocsit, lovakat és ötven embert, akik előtte futottak. Reggelenként odaállt Absolon a kapuba az út mellé, és megszólított mindenkit, aki valamilyen peres ügyben ment a királyhoz ítéletért. Megkérdezte: Melyik városból való vagy? És ha az ezt felelte: Izráelnek ebből vagy abból a törzséből való a te szolgád, akkor ezt mondta neki Absolon: Nézd, a te ügyed helyes és jogos, de nincs a királynál senki, aki meghallgasson téged. Majd így folytatta Absolon: Bárcsak engem tennének bírónak ebben az országban! Akkor bárki jönne hozzám, akinek peres ügye van, én igazságot szolgáltatnék neki. És ha valaki közeledett hozzá, hogy leboruljon előtte, akkor kinyújtotta a kezét, magához szorította, és megcsókolta. Így tett Absolon egész Izráelből mindazokkal, akik ítéletért mentek a királyhoz. Így lopta be magát Absolon az izráéli emberek szívébe.”

(2Sám 15,1-6)



Ifisek a Házasság hete alkalmán

Szívárvány –
a Debrecen-Nagyerdei Református
Egyházközség hírlevele
4032 Debrecen, Bolyai u. 25.
Telefon: (52) 410-811
Felelős kiadó: Püski Lajos
Nyomda: Litográfia Készült 250 példányban
30. évfolyam 3. szám Megjelenik havonta
Egyházközségünk számlaszáma:
11738008-20012917
E-mail: refnagyerdo@gmail.com
Gyülekezeti honlapunk: www.refnagyerdo.hu



Jubiltáló házaspárok

Áldd meg Uram, akik a házasság szent, szerelmes szövetségében élnek. Áldd meg áldozatvállalásaikat, áldd meg testüket, lelküket, szándékaikat, hogy egymáshoz feltétel nélkül ragaszkodjanak. Tedd erőssé a kezüket, amellyel egymás kezét fogják, tedd gyöngéddé a szívüket, amelyben egymást hordozzák, tedd egyenessé gondolataikat és tetteiket, amelyekkel egymást gyarapítják. Tedd házasséletüket példává a felnővekvő nemzedékek számára. Vezesd őket, Uram, hogy mindig az általad kijelölt úton járjanak. Bátorítsd őket, hogy hozzád és egymáshoz mindhalálgig hűségesek maradjanak, s majdan elnyerhessék tőled az élet koronáját. Ámen.

Döbrentey Ildikó